
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE 

SERVIZIO INTERNAZIONALIZZAZIONE 
SETTORE VALORIZZAZIONE DELLA DIMENSIONE INTERNAZIONALE DELL’ATENEO 

  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dall'art. 

51, comma 1, lettera a), sub 2.1 della Legge 29 luglio 2021, n.108, che prevede la 

possibilità dell’affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia di 

responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”;  

VISTO l’art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 

comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente 

codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 

elettronici”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice che prevede che “la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesto”; 

VISTO l’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, che in deroga all’art. 1 comma 450 della 

L.296/06, prevede la non sussistenza dell’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali per 

acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

CONSIDERATA l’esigenza manifestata dal Prof. Alessio Tei – Delegato del Rettore al progetto strategico 

Erasmus+ European Universities “ULYSSEUS”, in data 30 maggio 2023, di procedere 

all’acquisizione di n. 50 buoni cena a favore dei membri delle delegazioni di otto 

Università Europee nell’ambito del progetto Ulysseus, da utilizzarsi nella data del 13 

giugno 2023, per un importo massimo presunto pari a € 3.500,00 (€ 70,00 a persona) oltre 

IVA al 10%; 

 

stefania.serra
Font monospazio
Determina n° 3393 del 08/06/2023



 

 

 

VISTA  la determina Rep. n.3044 del 24 maggio 2023 di affidamento delle funzioni di Responsabile 

unico del procedimento (RUP) alla Dott.ssa Maria Traino, Capo Servizio 

Internazionalizzazione dell’Area Didattica, Servizi agli Studenti, Orientamento e 

Internazionalizzazione; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 

aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti;  

CONSIDERATO  che, a seguito di una prima indagine di mercato volta a identificare gli operatori disponibili a 

effettuare il servizio richiesto nella data indicata, sono stati individuati i Ristoranti Le 

Terrazze Del Ducale S.r.l. – P.IVA 03264390109 e Gastronomia dal 1939 S.r.l. – P.IVA 

03538970108 a cui sono state inviate con Prot. nn. 0032044/2023 e 0032053/2023 del 30 

maggio 2023 richieste di preventivo per il servizio in oggetto; 

VISTO che, con Prot. n. 0032981 del 5 giugno 2023 è pervenuto il preventivo di Le Terrazze del 

Ducale S.r.l., pari a € 3.000,00 (€ 60,00 a persona) oltre IVA al 10%, e che con Prot. n. 

0033209 del 5 giugno 2023 è pervenuto il preventivo di Gastronomia dal 1939 S.r.l. , pari a 

€ 3.500,00 ( € 70,00 a persona) oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO  che, il preventivo pervenuto da Le Terrazze Del Ducale S.r.l. risponde pienamente alle 

esigenze di questa amministrazione ed è stato ritenuto congruo dal RUP; 

ACCERTATO  che Le Terrazze Del Ducale S.r.l. – P.IVA 03264390109 ha presentato l’autocertificazione 

inerente l’assenza di motivi di esclusione dalle procedure di appalto debitamente 

sottoscritta, e che si procederà alle verifiche di detti requisiti ai sensi dell'art. 71 D.P.R. 

445/2000; 

ACCERTATO che la stessa ha rilasciato la dichiarazione, ai fini dell’applicazione dell’art. 53, comma 16-

ter, del D.lgs. n. 165/2001 (attività successiva alla cessazione del rapporto di lavoro – c.d. 

Pantouflage), di non aver concluso, e di impegnarsi a non concludere, contratti di lavoro 

subordinato o autonomo e, incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto dell’Università di Genova, nel triennio successivo alla 

cessazione del rapporto; 

ACCERTATA  altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul progetto U-GOV 100033-2020-MP-ERASMUS_002 del 

budget 2023 dell’Area Didattica, Servizi agli Studenti, Orientamento e 

Internazionalizzazione; 

 

DETERMINA 

 

 di affidare, per le ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività, il servizio suddetto per il giorno 

13 giugno 2023 a Le Terrazze Del Ducale S.r.l. – P.IVA 03264390109, con sede legale in P.zza Matteotti, 

5 - 16123 GENOVA - CIG: Z313B5C11A;  

 di imputare la spesa complessiva pari a € 3.000,00 oltre IVA al 10% (€ 3.300,00 IVA inclusa), sul progetto 

U-GOV 100033 -2020-MP-ERASMUS_002 del budget 2023 dell’Area Didattica, Servizi agli Studenti, 

Orientamento e Internazionalizzazione; 

 

 

 

 



 

 

 

 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 

ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 

          IL RUP 

Dott.ssa Maria Traino 

 

 

         IL DIRIGENTE                                                                     
Dott.ssa Claudia De Nadai 

                                                             


		2023-06-08T11:50:47+0200


		2023-06-08T12:58:06+0200




